Secretaria Geral

 Ata

ATA DA 452ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DA EMBRAPA –
CONFIS

REALIZADA NO DIA 22 DE NOVEMBRO DE 2021

PROC. SEI 21148. 013211/2021-41

CNPJ Nº. 00.348.003/0001-10 - NIRE 53500000763

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de novembro de 2021, às 8h30, por
videoconferência realizada no endereço eletrônico: https://meet.google.com/mcb-
hkzr-zdj?hs=122&authuser=0, realizou-se a 452ª Reunião do Conselho Fiscal –
Confis, com a presença do Conselheiros Titulares: Pedro Alves Corrêa Neto,
Jorge Seif Júnior - representantes do Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento (Mapa) e Rogerio Valsechy Karl – representante da Secretaria do
Tesouro Nacional (STN/MF). Após as boas vindas a todos, o Sr. Presidente do
Confis passou ao cumprimento dos itens pautados: ITEM 01: Acompanhamento
do Desempenho Econômico-Financeiro – Atendimento ao Memorando nº
150/2021 – SEI Doc. 6097570 - Responsável: SGE/GFC. Participantes: Alexandre
Freitas – Chefe da SGE. Bruno Soares – Gerente SGE/GFC. Giovana Zappala –
Assessora DEGI. 1.1. Analisar as Demonstrações Financeiras – 1º Trim/2021
(Parecer da Auditoria Externa, aprovação da DE, manifestação do Coaud e
Consad). 1.2. Examinar o registro de ativos fiscais diferidos (crédito tributário) – 3º
Trim/2021. 1.3. Examinar os créditos a receber em atraso – 3º Trim/2021. 1.4.
Acompanhar o planejamento financeiro e a sua execução – 3º Trim/2021. 1.5.
Acompanhar a execução dos investimentos programados para o ano – 3º
Trim/2021. 1.6. Examinar a execução orçamentária (programa de dispêndios
globais e meta de resultado primário) e as razões dos principais desvios dos
valores realizados frente aos projetados - 3º Trim/2021. 1.7. Acompanhar a
adimplência da Empresa: i) Compromissos financeiros – 3º Trim/2021.  ii)
 Regularidade junto o à Receita Federal, Estadual e Municipal, Dívida Ativa da
União, Cadin, INSS e FGTS – 3º Trim/2021. O Gerente Bruno Soares informou
que as DFs do 1º e do 2º trim/2021 estão pautadas na reunião da DE de amanhã
e a programação é que em dezembro o Coaud se manifeste a respeito das
mesmas. Apresentou a variação das contas do Ativo e do Passivo com relação a
mar2021 / mar2020 e dez2020. Demonstração do resultado comparação das
contas  mar2021 a mar2020. Mostrou os questionamentos levantados pelo Coaud

informando que todos os questionamentos foram resolvidos. Apontamentos da
auditoria independente sobre posição de estoques e diferença nos saldos
patrimoniais ainda em providências de correção. Os pareceres da DE, Coaud e
Consad serão apresentadas ao Confis na reunião de
janeiro/2022. MANIFESTAÇÃO DO CONFIS: Os Conselheiros registram que não
receberam a aprovação da Diretoria Executiva e nem as manifestações do Coaud
e do Consad sobre as DFs do 1º trim/2021. Dessa forma, reiteram as
preocupações com o prazo restante para o fechamento das contas de 2021 da
Empresa.  É importante que a DE envide esforços para garantir que as DFs da
Embrapa estejam prontas tempestivamente e com a acurácia necessária. Com
relação aos créditos a receber, os Conselheiros reiteram a necessidade de
informar à Diretoria Executiva sobre a inadimplência do Estado do Amapá com
relação ao reembolso dos proventos dos empregados cedidos, no intuito de que a
DE busque soluções cabíveis e avalie a possibilidade de solicitar Nota Informativa
sobre a questão. Sobre os demais itens apresentados, o Conselho considera que
as informações prestadas foram suficientes para o acompanhamento do
desempenho econômico-financeiro da Empresa. ITEM 02: Acompanhamento
das Compras e Alienações / TEDs e Acordos de Cooperação – Atendimento
ao Memorando nº 151/2021 – SEI Doc. 6097712 - Responsável: SGE/GCIN.
Participantes: Alexandre Freitas – Chefe da SGE. Daniel Mendes – Gerente
SGE/GCIN. Giovana Zappala – Assessora DEGI. 2.1. Conhecer a venda de ativos
e atendimento aos requisitos legais – 3º Trim/2021. 2.2. Acompanhar os Termos
de Execução Descentralizadas (TEDs de Receita e de Despesa) e os Acordos de
Cooperação – 3º trim/2021. O Gerente Daniel Mendes apresentou as informações
sobre a venda de ativos e os respectivos valores arrecados pelas Unidades:
Embrapa Agroindústria de Alimentos, Embrapa Caprinos e Ovinos, Embrapa
Meio-Norte, Embrapa Pecuária Sudeste, Embrapa Pecuária Sul e Embrapa
Suínos e Aves. Sobre os TEDs de despesa, listou os 6 instrumentos em situação
de inativo, dos quais 5 aguardam a aprovação dos Relatório Técnicos pelo gestor
do instrumento e um deles ainda aguarda a prestação de contas. Em situação de
ativo listou 4 instrumentos que encontram-se em execução. Em seguida foi
informado o escopo dos instrumentos em situação de ativo. Os TEDs de receita
somam em torno de 68 milhões em execução em quase todas as Unidades
Descentralizadas da Empresa. A partir de então, a Gerente Joyce Aparecida
Santos (SIN/GAM), passou a falar sobre os TEDs de receita, executados
descentralizadamente em Fundações de Apoio, conforme acompanhamento até
jun/2021.  Em 2020 foram aprovados 10 TEDs para execução Fundação de Apoio.
Foram captados em torno de 7 milhões, ainda existindo pendência no repasse de
recursos pelas Secretarias e Ministérios na ordem de 951 mil. O segundo
acompanhamento será em janeiro/2022. Informou que na página da Embrapa
estão disponibilizadas orientações internas para a execução descentralizada dos
TEDs de receita em Fundações de Apoio. Explicou sobre o processo de
acompanhamento e controle da execução descentralizada dos TEDs de receita
em Fundação de Apoio. Todos os TEDs que foram captados para execução
descentralizada em Fundação de Apoio estão listados na seção de
“transparência” no Portal da Embrapa. O Gerente Daniel Mendes acrescentou que
a Empresa está em busca de mecanismos para aperfeiçoar o acompanhamento

dos TEDs de receita, sendo o primeiro passo a publicação do documento
orientador em relação a aplicação do Decreto 10.426/2020. O próximo passo será
buscar junto às UDs os pontos focais que receberão as instruções adequadas
para alimentar o conteúdo da página. Sobre os Acordos de Cooperação,
apresentou quatro instrumentos, totalizando saldo de R$ 13,7 mil, estando um
deles aguardando devolução do saldo para baixa contábil; 2 deles com acordo
vigente, aguardando nova prestação de contas e um em análise na
SGE/GCIN/CCON. MANIFESTAÇÃO DO CONFIS: O Confis tomou ciência e
agradeceu a apresentação feita de forma objetiva. ITEM 03: Avaliar a evolução
dos passivos contingentes (cível, trabalhista, tributário, ambiental, dentre
outros), o risco de perda e as medidas de natureza jurídica adotadas pela
Empresa (CPC 25) – 3º Trim/2021 – Atendimento ao Memorando nº 152/2021 –
SEI Doc. 6097802 - Responsável: SGE/GJC. Participantes: Alexandre Freitas –
Chefe da SGE. Claudia Capanema – Supervisora SGE/GJC/ACON. Claudemir
Souza – SGE/GJC/ACON. Giovana Zappala – Assessora DEGI. A Supervisora
Cláudia mostrou o Mapa dos Processos até o 3º trim, contando com 2.122
processos ativos. Em cadastro: 7. Inativos: 66. Arquivados: 6.730. Apresentou as
ações judiciais liquidadas pela Embrapa no período de 2019 até o 3º trimestre de
2021, tendo um total acumulado de 302 ações com R$ 29,6 milhões pagos pela
Embrapa. Em seguida apresentou o resumo dos processos relevantes na Justiça
do Trabalho, na Justiça Comum, na Justiça Federal. A Supervisora informou ainda
que o STF declarou que a Embrapa é uma empresa pública prestadora de
serviços públicos essenciais, exclusivos e não-concorrenciais, que deve gozar de
benefícios tributários da imunidade tributária recíproca e, consequentemente, ter
suas dívidas judicialmente reconhecidas submetidas ao regime de precatórios
(ACO 3469/DF, transitado em julgado). MANIFESTAÇÃO DO CONFIS: O Confis
tomou ciência e agradeceu a apresentação feita de forma objetiva. ITEM 04:
Necessidade de Alteração do Regimento Interno do Conselho Fiscal –
Manifestação da SDI (Registro Ata 451ª Reunião) - Responsável: SDI.
Participantes: Angélica Gomes – Chefe da SDI. Giovana Zappala – Assessora
DEGI. A Sra. Angélica iniciou a apresentação informando que há a necessidade
de revisão do atual Regimento Interno do Confis, em função da atualização do
Estatuto Social da Embrapa, aprovada pela 16ª Assembleia Geral Extraordinária
de 26/112021. As modificações consistem em atualizar a redação dos Artigos 9º e
11 do Regimento. Como encaminhamentos da matéria, a Sra. Angélica informou
os seguintes passos: (i) atualização do Regimento: análise técnica da SDI e envio
para SGE/GJC; (ii) realização da análise e parecer jurídico; (iii) encaminhamento
para aprovação do Confis; (iv) manifestação do Confis; (v) publicação do RI no
Portal da Embrapa. MANIFESTAÇÃO DO CONFIS: Os Conselheiros
agradeceram e aguardam o texto finalizado e aprovado pelo jurídico para sua
manifestação. ITEM 05: Fiscalização dos Atos de Gestão: 5.1.  Examinar as
Atas da DE:  - sem novas atas. 5.2. Análise e posicionamento das Atas da DE
(934 a 967): Os Conselheiros declaram ciência das Atas 934 a 943, referentes ao
passivo das Atas 918 a 967 constante da Ata da 449ª Reunião do Colegiado.
Dessa forma, o saldo atualizado do passivo passa a ser da 944 a 967. 5.3.
Examinar as Atas do Consad: 197ª Reunião de 17set2021. O Colegiado tomou
ciência da Ata e nada destacou. 5.4. Tomar conhecimento das Atas do Coaud: 74ª

Reunião de 30set2021; 75ª Reunião de 20out2021; 76ª Reunião de 21out2021. O
Colegiado tomou ciência das Atas e nada destacou. 5.5. Tomar conhecimento das
Atas da AGE/AGO: Examinada até 5ª AGO – sem novas atas. ITEM 06: Informes
e Encerramento: 6.1. Aprovação da Pauta da 453ª Reunião de 13dez2021: O
Colegiado aprovou a pauta na forma apresentada. 6.2. Aprovar metodologia de
Avaliação/Autoavaliação do Confis 2021: O Colegiado aprovou a metodologia do
processo de avaliação e autoavaliação de 2021, ficando assim pronto para a
avaliação a partir de janeiro/2022. Nada mais havendo a tratar, o Presidente do
Confis encerrou a reunião agradecendo a presença e participação de todos, da
qual foi lavrada a presente Ata que vai assinada por mim, secretária, e pelos
Conselheiros, podendo ser extraídas cópias para as providências necessárias.

PEDRO ALVES CORRÊA NETO – Presidente
JORGE SEIF JUNIOR – Conselheiro Titular
ROGERIO VALSECHY KARL – Conselheiro Titular
MAIRMA ALVES DE FARIAS – Secretária

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alves Corrêa Neto, Usuário Externo, em
07/12/2021, às 10:14, conforme art. 6º, parágrafo 1º do Decreto 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rogerio Valsechy Karl, Usuário Externo, em 07/12/2021,
às 14:44, conforme art. 6º, parágrafo 1º do Decreto 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jorge Seif Júnior, Usuário Externo, em 07/12/2021, às
18:19, conforme art. 6º, parágrafo 1º do Decreto 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Mairma Alves de Farias, Analista, em 08/12/2021, às
10:17, conforme art. 6º, parágrafo 1º do Decreto 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sede.embrapa.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 6263011 e o
código CRC F9E6BC70.

Referência: Processo nº 21148.006022/2020-31 SEI nº 6263011